


त्रयः स्कम्भासं: स्कभितासं आरभे 





--व्रग्वेद (मण्डल १/सूक्त ३४/सका २) ॥ 


वैदिक वा्गमयमा विज्ञान! । 





दिक प्रश्नोत्तर ज्ञानमाला 
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१ 


न्युटन भन्दा हजारौं वर्ष पहिला गुरुत्वाकर्षण (7101) ले माथि फालेको पदार्थ पृथ्वीमा 
खस्दछ भनेर लेख्ने क्रषि को हुन्‌ ? 
उत्तर; महर्षि कणाद । 


परमाण्‌ (/१1011) सानो अणुहरू मिलेर बनेको हुन्छ भनेर खोज गर्ने त्रषिकै नाममा 
क्रषिहरूले परमाणुका साना टुक्राहरूलाई 'कण' कुन क्रषिको नाममा राखेका हुन्‌ ! 


उत्तरः महर्षि कणाद । 


शुल्बसूत्रमा यज्ञवेदीहरूको प्रकार र निर्माण प्रकृया अनि जमिन नाप्ने सूत्रहरू छन्‌ । यो कन 
गणितसँग सम्बन्धित छ ? 
उत्तरः रेखा गणित (ज्यामिति (0601116119) । 


1/101€6८0125 लाई संस्कृत शब्द क्रग्वेदमा के भनिएको छ ? 
उत्तर: रेतस्‌ । 


'अध्यात्म बिना विज्ञान लंगडो छ, विज्ञान बिना अध्यात्म अन्धो छ ।' ((९९1९॥९९ छ।॥10प 
1612101 15 1916, 1२6112101 फा॥10प $01610€ 19 0110.) कुन प्रसिद्ध वैज्ञानिकको 
भनाइ हो ? 

उत्तरः आइन्स्टाइन्‌ 


(सप्त सूर्यस्य रश्मय:' काण्ड ७ सूक्त १०७ मन्त्र १ अर्थात सूर्यका सात रंगका किरण (7 500 
- 1075) छन्‌ भनेर कुन वेदमा लेखेको छ ? 


उत्तरः अथर्ववेद । 


सूर्य आफ्नो परिधिमा घुम्दछ' अध्याय २३ मन्त्र ४६ (7९ $01 10४0०1१९ 970010 1३ 
9::15.) अरूको परिक्रमा गर्दैन भनेर कुन वेदको मन्त्रमा लेखिएको छ ? 
उत्तरः यजुवेद । [सूर्य,एकाकी चरति चन्द्रमा जायते पुनः ।] 


(पृथ्वीले सूर्यको परिक्रमा गर्दछ' मण्डल १ सूक्त १६३ मन्त्र ९ (116 6071) 16४०1४९५ ॥1000 
[06 $01.) भनेर कुन वेदमा लेखिएको छ ? 

उत्तरः क्रग्वेद । [हिरण्यशृङ्गो,यो अस्य.....इन्द्र आसीत्‌ । देवा... अर्वन्तं प्रथमो अध्यतिष्ठत्‌ ॥] 
(सूर्य आकाशमा रहन्छ, अस्त र उदय हुँदैन ।' (012 $पा) $1928 11 15 [051001 1 106 


0616 0 0फा $0101 $95(611, 1. 0065 101 11$€6 910 561.) वेदको वचनलाई सर्वप्रथम 
प्रमाणित कसले गरे ? 
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उत्तरः आर्यभट्ट । 


सूर्यको आकर्षणले गर्दा पृथ्वी आकाशमा रहेर सूर्यको परिक्रमा गर्दछ ।' सूक्त १४९ मन्त्र १ 
(1116 6015 800ए119101014]1 [फा] 1(66)$ 116 एका) 0718 1176 501.) कति मण्डल 
कन वेदमा लेखिएको छ ? 

उत्तरः ग्रग्वेद मण्डल १० [...इनस्य वसुन: पद आ |] 


पृथ्वी सूर्यको वरिपरि घुम्दछ । (16 6011) 16४01४65 1000 1016 $प.) यजुर्वेद अध्याय ३ 
मन्त्र ६ को विज्ञान परक अर्थ गर्ने क्रषि को हुन्‌ ? 
उत्तरः महर्षि दयानन्द सरस्वती । [आयं गौ: पृश्निरक्रमीदसदन्‌ मातरं पुर: ।] 


सूर्यले वरिपरिका ग्रहहरूलाई आकार्षण गरेर राखेको छ ।' मन्त्र ५९ (116 10106 हावा 
](66])5 911 116 [)101615 1) ।। 1000 106 $01.) भनेर कन वेदमा भनिएको छ ? 
उत्तरः यजुर्वेद अध्याय १७ [विमान५एष दिवो मध्य,आस्त.. अन्तरिक्षम्‌ ।..पूर्वमपरं च केतुम्‌ ॥] 


चन्द्रमाले पृथ्वीको वरिपरि परिक्रमा गर्दछ र पृथ्वीले सूर्यको परिक्रमा गर्दछ (1116 1100 
01015 116 6011) 910 1041 116 एका) 0105 116 $01.) कुन वेद मन्त्रमा लेखिएको छ ? 
उत्तरः यजुवेद (अध्याय १९/मन्त्र ९४) [त्वंसोम.. संविदानो"नु द्यावापृथिवी,आ ततन्थ ।] 


सूर्यको उदय पूर्वबाट भएर पश्चिममा अस्त भएको जस्तो देखिनुको कारण, पृथ्वीले पूर्वबाट 
हँदै पश्चिम तर्फ चक्कर लगाउँदछ (ए116 $0) 156 1) [0९ 6081 916 5९ 11 1१6 ₹/९९. 
“९116 1145 06090056 उक्ा।) 1015 [0७16 695.) भनेर हजारौं वर्ष पहिला कुन ग्रन्थमा 
आर्यहरूले लेखेका थिए ? 

उत्तरः ऐतरेय ब्राह्मण (पञ्चिका ३/८खण्ड ६८ कण्डिका ४४) 

“अगिनरमृतो अभवद्‌ वयोभि:” मन्त्र २५ अर्थात '“झर्जा उत्पन्न गर्न सकिँदैन र नाश गर्न पनि 
सकिंदैन, यसको केवल रूपान्तरण मात्र हुन्छ ।' (2:16129 ८91 1610116 १९ 012060 101 
06510860. 1[ ८90) 011४ 0९ 191510111260 ग"011 016 1010 10 91010€ 1017.) कति 
अध्याय र कुन वेदमा छ ? 

उत्तरः यजुवेद अध्याय १२ 


विश्वको पहिलो संगणक यन्त्र (/0111000) को लागि उपयोगी व्याकरण बनाउने 
(%/0०110'5 1181 60111)0फ90110191 छाभाए411911) नेपाली को हुन्‌ ? 
उत्तरः क्रषि पाणिनि । 


अमेरिकाको कन विश्वविद्यालयले 12011111 ])1108191) 1918092€ को निर्माण गरेको छ ? 
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उत्तरः 1000 910.€ (ए71ए61$119. 


अमेरिकाको ५५० मा कृत्रिम बुद्धिमत्ता (॥111110191 11611206106) र पाणिनी व्याकरण 
((7101111)1901) बारेमा ]1२€569010]11 [291 ले आफ्नो निष्कर्षमा के भनेको छ ? 


उत्तरः १/०1105 1115. ८011])00110191 21011110114) | " 1201111. 


१९ पै॥(0191 10120480 ]01006655118 (11 .1?) सहज बनाउन ००० ले कुन चाहिं पुस्तकलाई 
मार्गदर्शक भनेको छ !? 
उत्तरः पाणिनिको अष्टाध्यायी । 


हिन्दुहरूले विकास गरेको कुन अंकमा आधारित दोहरो गणितको सिद्धान्त अनुसार कम्प्युटरले 
२० काम गर्दछ? ( 1126 109515 101 116 011901 1011061 $४5[61)1 01 ७116] 911 1100611 

८011100161 011८.) 

उत्तरः शून्य (7610) 


कम्प्युटरमा गणित सम्बन्धि हल गर्ने विधि संस्कृ्तबाट बनेको छ (४ ]000८€55 0 56 01 
1165 ०560 101 ८॥10010101 गा ]001611 $01ए112, €65$[)60610119 रा) €0111)0 01.) 
त्यसलाई के भनिन्छ !? 
उत्तरः /१1201110111115 


क । 


/,1201111115 पाणिनिको संस्कृत व्याकरणको कन सूत्रको आधारमा कम्प्युटरमा गणित 
२२ सम्बन्धी प्रोगाम बनेको छ ? (7९ 1911005 छा॥ा911119119॥) 12901111'9 5फ04, रात 

१12011% 19011101(€60 ८01110001 1016 010 912011101115$ 1 5910 01 १6 $99015$11111 

1012096.) 

उत्तरः महेश्वर सूत्र । 


कम्प्युटरमा तथ्याङ्ग (0900 ) मिलाएर राख्न र पछि प्रयोग गर्नको लागि पाणिनिको संस्कृत 
२२ व्याकरणबाट बनेको कुन विधिले सहयोग गर्छ ? (0919 $100पा68 1० 54४९ माला 

1(1105 01 091 १110 1111 1161])5 101 0119019 560101 ?) 

उत्तरः १120111111115 


तथ्याङ्क र दोहोरो गणक नभएमा कम्प्युटर बिज्ञान पूर्ण रूपले दक्षता हुँदैन ((/011001€1 
506161066 1110 06118 €601116(611[ 1) 1094 9100 प€25 9010 ॥12011101115.) त्यसका 
लागि कसले लेखेको संस्कृत व्याकरण सहायक छ ? 

उत्तरः पाणिनि । 


२४ 


२५ कम्प्युटरको प्रोग्रामको लागि संस्कृतको दोहोरो गणक कुन चाहिं पुस्तक ज्यादै उपयोगी छ ; 
(990151(111 91201111111$ ९061 119116119110691 0106101011$ $1001) 95 1017161109]1 
& [)? 
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561165, ४/1116]1 ॥९ 012061१ ०560 07002100. $010/01€6 0€661010116115 01 0121.91 
८01111[0[615.) 


उत्तरः पाणिनिको अष्टाध्यायी । 


प्रख्यात इतिहासकार टी. एन. कालेबुरकजीले अण्‌ (//01) को बारेमा सबैभन्दा पहिला कसले 
जानकारी दिए भनेका छन्‌ ? 

उत्तरः महर्षि कणाद । 

पदार्थको सबभन्दा सानो कणलाई परमाणु (011) नाम कसले दिएका हुन्‌ ? 

उत्तरः महर्षि कणाद । 


महर्षि कणादले लेखेको भौतिक विज्ञान ([01195105) पुस्तकको नाम के हो ? 

उत्तरः वैशेषिक दर्शन । 

जोन डाल्टन भन्दा हजारौं वर्ष पहिला द्रव्यको परमाणु (4010) हुन्छ भनेर कसले भनेका 
थिए ? 

उत्तरः महर्षि कणाद । 


पाइको मूल्यांकन (४1०९ 0 7 7) पाइथागोरस (2911920195) भन्दा हजार वर्ष पहिला 
लेख्ने वैज्ञानिक को हुन्‌ ? 
उत्तरः आर्यभट्ट । 


लियोपोल्ड भान स्कोडर (1.,601१010 ५ $801010600) ले पाइथागोरसले सिद्धान्त 
(29101080195 11601611) कुन सुत्रबाट चोरेका हुन्‌ भनि प्रमाणित गरेका थिए ? 


उत्तरः बौधायनको शुल्बसूत्र । 
रेखा गणित (ज्यामिति (96011611%) को प्रख्यात ग्रन्थ बौधायनसूत्रका रचयिताको हुन्‌ ? 
उत्तरः बौधायन । 


गुरुत्वाकर्षण (0191) को बारेमा न्युटन भन्दा हजारौं वर्ष पहिला लेखिएको कुन पुस्तकमा 
उल्लेख छ ? 


उत्तरः वैशेषिक दर्शन (अध्याय ५/आह्निक १/सूत्र ७) [संयोगाभावे गुरुत्वात्‌ पतनम्‌ |] 


न्युटन भन्दा हजार वर्ष पहिला नै ग्रहहरूको आकर्षणका बारेमा (/11911118 1141 1105 
11055 9150 1195 841.) कुन पुस्तकमा लेखिएको थियो ? 


॥1 
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उत्तरः सिद्धान्तशिरोमणि भुवनकोश । 


क्रषिहरूले इलेक्ट्रोन (:16011011) लाई संस्कृतमा के नाम दिएका छन्‌ ? 


उत्तरः मित्र । 


क्रषिहरूले प्रोटोन (710101) लाई संस्कृतमा के नाम दिएका छन्‌ ? 


उत्तरः वरुण । 


क्रषिहरूले न्युट्रोन (५९ 00701) लाई संस्कृतमा के नाम दिएका छन्‌ ? 

उत्तरः अर्यमा । 

जोहन्नेस केपलरले (10101165 1९6])16) आकाशका ग्रहहरूको गतिको बारेमा (719161013 
1100101) खोज गरेको भनिन्छ तर केपलर भन्दा हजार वर्ष पहिला नै त्यो क्रा लेख्ने व्यक्ति 
को हुन्‌ ? 

उत्तरः आर्यभट्ट । 


सूर्यको किरण पृथ्वीबाट परावतन भई चन्द्रमामा परेर चन्द्रमा उज्यालो देखिन्छ । अध्याय १८ 
मन्त्र ४० (90111211 1१01 1611606$ 011 1१6 1411) 0110 ॥१€ 1001 9010 11001 
2100/5.) कन धमंग्रन्थले भन्दछ ? 

उत्तरः यजुर्वेद । [सुषुम्ण: सूर्यरणिमिश्चन्द्रमा गन्धर्वस्तस्य नक्षत्राण्यप्सरसो भेक्रयो नाम |] 


(50111211 1141 1611€60[$ 01 16 1011) 010 1१6 1०001 010 11001 8100/5.) कुन 
धमंग्रन्थले भन्दछ !? 
उत्तरः यजुर्वेद । 


चन्दमाको आफ्नो प्रकाश छैन (1९ 1001 0065 101 £616101€ 15 000) 1211.) कुन 
ग्रन्थमा आर्यहरूले हजारौं वर्ष पहिला लेखेका थिए ? 

उत्तरः निरुक्त (अध्याय २/सूत्र $ [अथ अपि अस्य एक: रशिम: चन्द्रमसं प्रति दीप्यते...।] 
'दिवि सोमो अधि श्रितः ।' सूक्त १ मन्त्र १ अर्थात्‌ सूर्यको प्रकाशले गर्दा चन्द्रमा प्रकाशित 
हुन्छ ।' (1116 $01 11901(65 116 1100) 5116.) अथर्ववेदको कन काण्डमा लेखिएको छ ? 
उत्तरः अथर्ववेद । 

शनि ग्रहको ७ वटा उपग्रह (891(011) 1195 7 119]01 110015.) छन्‌ भनेर १५०० वर्ष पहिला 
नै भन्ने आर्य वैज्ञानिक को हुन्‌ ? 


हाम्रा क्रषिमुनिहरूको ज्ञान % वेद र वैदिक साहित्यमा विज्ञान 


कान्डिही कम्ेही रन्डी कम्डेही कम्डेछ ठम्डेह रन्डी रन्डी €न्डेह €नडिह कमडेह कम्डि कन्डि €न्डिही रन्डिह कन्डे €नडेछ रन्डी रन्डी छनक नेछ €नडेछ €नडेछ रुन्डेह €न्डिछी छनक रन्डेह कम्डेक €न्डेह €नडेह रन्केको छनक छनक छनक छनक रुन्छ €न्डेही €न्डेही न्डेह कुम्डिक कम्डि €न्डेह रन्केको रन्केको रन्केको छनक 


उत्तरः आर्यभट्ट । 


४४ स्टिफन हाकिन्स (5166) 1301015 ) भन्दा १५०० वर्ष पहिला सूर्यमा कालो घब्बा 
(3190]: 5001 01 1१6 $पा)) छन्‌ भनेर पत्ता लागाउने आर्य वैज्ञानिक हो हुन्‌ ? 
उत्तरः आर्यभट्ट । 


“जब लंकामा सूर्योदय हुन्छ, त्यसबेला सिद्धपुरमा सूर्यास्त हुन्छ । यवकोटिमा मध्याह्न तथा 
न रोमक (रोम) प्रदेशमा अर्धरात्री हन्छ ।' (गोलपाद-१३) मा दिन र रात कसरी हुन्छ, पश्चिमा 

वैज्ञानिकहरू भन्दा हजारौं वर्ष पहिला लेख्ने को हुन्‌ ? 

उत्तरः आर्यभट्ट । 


“., पूर्वे अर्धे रजसो भानुमञ्जते ।” मन्त्र १ अर्थात्‌ “सदैव सूर्यको प्रकाश भूगोलको आधी 
४६ भागलाई प्रकाशित गर्दछ र आधा भागमा अन्धकार रहन्छ ।” (1120 $फाई।8 ण) 010 

101. 01 106 6011, 110 0006 1911. 18 1) 9900.) कुन वेदको कति मण्डल र सूक्तमा 

भनिएको छ ? 

उत्तरः क्रग्वेद (मण्डल १/सूक्त ९२) 


४७० धिलोकमा सूर्यको प्रकाशलाई चन्द्रमाले छोपिदिएको छ, (सूर्य ग्रहण 501॥1 60110056) यसैले 
मानिसहरूले सूर्यलाई दूरबीनले हेर्दछन्‌ ।” मण्डल ५ सूक्त ४० कन वेद मन्त्रमा छ ? 
उत्तरः ग्रग्वेद (मन्त्र ९-६) |[यत्त्वा सूरय स्वर्भानुस्तमसावध्यिदासुर: । ...ब्रहमणाविन्ददत्रि: ॥] 


चन्द्रमाले आफ्नो छायाँ सूर्यमाथि पार्दछ र केही समय पछाडि बिस्तारै त्यहाँबाट टाढा हुँदै 


पक जान्छ । (५/१/२/१) सूर्य ग्रहणको (501॥1 6011056) बारेमा कुन व्राह्मण ग्रन्थमा भनिएको 
छ? 
उत्तरः शतपथ व्राह्मण । [.... ग्रहान्गृहणात्याग्रयणात्‌ ।] 


“चन्द्रमा माथि केवल पृथ्वीको छायाँ पर्दछ । प्रजाले त्यही छायाँलाई चन्द्र कलंक मान्दछन्‌ ।' 
४९ रघुवंशमा १४४०) मा भनिएको चन्द्रग्रहणको (,प1॥1 6011)565 0000 ७16) एका) 15 
१९७/९९1 [१९ $प। 910 1000.) उपमा हजारौं वर्ष पहिला दिने संस्कृतका महाकवि को 
हुन्‌ ! 
कालिदास । [अवैमि चैनामनघेति कि तु लोकापवादो बलवान्मतो मे । छाया हि भूमे 
शशिनो मलत्वेनारोपिता शुद्धिमत: प्रजाभि: ॥] 


१० चन्द्रमाले सूर्यलाई छोपि दिएपछि सूर्य ग्रहण हुन्छ ।' ($01॥7 6011056 ०८०पा8 फ।€। 11001 
010015 फणा ई।.) वाल्मीकि रामायणको कन काण्डमा लेखिएको छ ? 
उत्तरः युद्धकाण्ड (संग १२०/श्लोक ३२) [रामचन्द्रमसं दृष्टवा ग्रस्तं रावणराहणा.....शशिन: 


हाम्रा क्रषिमुनिहरूको ज्ञान % वेद र वैदिक साहित्यमा विज्ञान 


कान्ही ठम्िही रम्किह कम्डिह कम्डेह ठम्डेह रन्डी कन्डिह €न्केह न्डेह कनडेह कन्डि कन्डि छनक कन्डिह कन्डे €नडेछ रन्डी रन्डी छनक न्डेछ €नडेछ छनडेछ कुन्डिक €न्डेछी €न्डेही रनडेह कम्डे छनक छनक रन्केको छनक छनक छनक €न्डेछ रन्डी €न्डेही €नम्डेही म्डेह कन्डिछ कम्डिक €न्डेह रन्केको रन्केको रने छनक 


२1 


न्‌ २ 


न्‌ २ 


०४ 


न्‌ 


न्‌ 


५७ 


0 ५१ 


प्रियाम्‌ ॥] 
ब्याटरीबाट विद्युत निकाल्न सिकाउने शास्त्र 'अगत्स्य संहिता' लेख्ने नेपालका क्राषि को हुन्‌ ? 
उत्तरः अगस्त्य । 


(चन्द्रमाको आकर्षणले गर्दा समुद्रमा लहर (ज्वारभाटा) उठदछ ।' मण्डल १० सुक्त १२३ मन्त्र 
२ (1116 11001 5 2104ए1101101901 10:06 ])011$ 01 ७६८ 11 116 0८60 50 १616 ॥1€6 
1121 106 910 1097 106.) भनेर कुन वेदमा लेखेको छ ? 

उत्तरः ग्राग्वेद । [वेन: समुद्रात्‌ उमि उत्‌ इयति ।] 


(सूर्यका धेरै रंगका किरण जब बादलभित्र आकाशमा ठोक्किन्छन्‌ अनि धनुष झैं देखिन्छ, 
यसलाई नै इन्द्रधनुष भनिन्छ ।' (बृहत्संहिता अध्याय ३५ श्लोक १) (प1९ 110107८0100100 
1095 01 16 $01), 06112 015161560 11 1000 $1(१, 9172 566) 11 116 1011) 01 000, 
फा) 0) 15 ८9160 116 12॥111100फ7.) पश्चिमका वैज्ञानिकहरू भन्दा हजारौं वर्ष पहिला यो 
क्रा लेख्ने वैज्ञानिक को हुन्‌ ? 

उत्तरः आचार्य वराहमिहिर । 

'पृथ्वी गोलो छ' (2971) 15 10016) वेदको वचनलाई सबैभन्दा पहिला कसले प्रमाणित गरे ? 
उत्तरः आर्यहरूले । 

'भ-गोल' को अर्थ भूञ्पृथ्वी, गोलद्गोलो । पृथ्वी गोलो छ । कुन ग्रन्थको वचन हो ? 

उत्तरः वेदको । 


(पृथ्वीको भित्री ग्भममा आगो छ ।' काण्ड १४/९/४/२१ (ए10 एवा॥।'$ 1116 661161 15 
€116116]४ 1101.) भनेर हजारौं वर्ष पहिला कुन ब्राह्मण ग्रन्थमा लेखिएको थियो ? 
उत्तरः शतपथ व्राह्मणमा । [... यथारिनगर्भा पुथिवी....]] 


२,६०० वर्ष पहिला विश्वको पहिलो चिकित्सक जसले पाचन, पौष्टिक जीवतत्व, रोग प्रतिरोध 
क्षमताको व्यवस्थित विचार (४१0 15 ८015106160 95 116 1781 ])119510191 (0 6561 
[1९ ८601661). 01 01265001, 116(00011511, पण ए.) दिने को हन्‌ ? 

उत्तरः महर्षि चरक । 


आयुर्वेदिक ग्रन्थमा शरीरविज्ञान, हेतु विज्ञान (वंशाणुगत वा बाहिरी रोगको आक्रमण), भ्रूण 
विज्ञान (टेस्ट ट्युब बेबी) (७109 ८010100101 [0 ॥१6 10105 01 ]0175101029, 
6001029 910 6110101088 14४९ ०661) 160608117260.) आदि विषयमा ग्रन्थ लेख्ने को 


हाम्रा ग्रषिमुनिहरूको ज्ञान % वेद र वैदिक साहित्यमा विज्ञान 


५कथ्हि्ठ कम्िही €म्कि्ी कम्कि्ी कन्ि्ी कम्कि कम्कि्ी कम्डि्ी कमका रन्डी कम्कि्ी कम्डि कमका कम्डि्ी €म्डि्ी कम्डि् कम्कि् कम्डि्ी कम्डि्ी कमका कम्कि्ी कम्कि् कम्किही कम्कि्ी कम्डिी कम्कि्ी कम्डि् कम्डि् कम्कि कमका कम्कि्ी €म्डि्) कम्डि कम्किी कम्डि्ी €म्डि् रन्डी कम्किी कम्किी कम्िही कम्डि्ी कमि रन्डी रन्डी खफ्डिह कम्डेो 
हन्‌ ? 
चो? 
महर्षि नरक कार 
उत्तरः महषि चरक । 


महर्षि चरकले मुटु नै मुख्य नियन्त्रक हो र मुटु १३ वटा मुख्य नशाबाट शरीरभरी जोडिन्छ 
१ (८(110101( 0601510€6160 1601 (0 0९ 0011011112 ८61161 010 ८01160[€60 (0 1१९ 

611116 0009 1100) 13 1101 019011615.) भनेर कुन ग्रन्थमा लेखेका छन्‌ ? 

उत्तरः महर्षि चरक । 


महर्षि चरकले नशामा आउने बाधाबाट नै रोग शरीरमा लाग्नु हो (/110191: ८1911160 1101 
000 019 0051006101) 11 11१९ 1101) 0111615 120 (0० 9 015625€ 01 06€6101111 1) 1१6 

0009.) भनेर कुन ग्रन्थमा लेखेका छन्‌ ? 

उत्तरः चरक संहिता । 


६१ आयुवेदका प्रसिद्ध क्रषि धन्वन्तरीको जन्मदिन हिन्दुहरूले दिपावली भन्दा २ दिन अगाडि 
मनाउने पर्व कुन हो ? 
उत्तरः धनतेरस । 


३२ संसारको सर्वप्राचीन चिकित्सा पद्धति (11९ ७/०110'5 0106 11601091 5951611) कन हो ? 
उत्तरः आयुर्वेद । 


२६०० वर्ष पहिलाका कुन क्रषिलाई शल्य चिकित्सा क्षेत्रका पिता भनेर चिनिन्छ ? (७010 15 


३२ । हि 

८01510€6160 95 116 1910161 01 $0182611/?) 

उत्तरः महर्षि सुश्रुत । 

२६०० वर्ष पहिला गक्रषि सुश्रुतले प्लाष्टिक शल्य चिकित्साको विषयमा कुन ग्रन्थमा लेखेका 
६४ 


छन्‌ ? (0517. ४5 9 ])1१5$10101) ७१0 11406 111)04) 60111001015 10 ॥1€6 
[1610 01 ])1॥4512 $पफा861%9 11 601 ८610 1३८...) 
उत्तरः सुश्रुत संहिता । 


अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयले प्रकाशित गरेको पुस्तकमा सुश्रुत संहिता अनुसार शल्यचिकित्सा 
६५ युरोपमा अपनाउने देश कुन हो ? (116 0£1010 1110$10/00 00110011101 (0 116010110' 

0001( 1286901$ 1101. १10010 8000) 91011% 106090116 19111110 फा॥) 116 

[6611110065 01 9051100.) 

उत्तरः इटाली । 


हाम्रा ग्रषिमुनिहरूको ज्ञान % वेद र वैदिक साहित्यमा विज्ञान 


प्रसिद्ध अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयले प्रकाशित गरेको पुस्तकमा १८औं शताब्दीमा अंग्रेज 

चिकित्सकहरूको टोलीले के अध्ययन गर्न भनी भारत आएको भन्ने क्रा उल्लेख गरेको छ ? 
तत (1116 0:1010 11105101/€60 00111091101 10 116010116' 0001 12601$ 1१0 1710) 

८फघार ७1) 1151 ])1510101 ॥०/6160 10 11019 10 $€€ .... 0611 ])611011160 

0१ 9051 11611100 .) 

उत्तरः प्लास्टिक चिकित्सा (1111101019451165) 


अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयले प्रकाशित गरेको पुस्तकमा १७९४ मा कुन वैद्यले प्लास्टिक सर्जरी 

गरेको बारेमा जेन्टलम्यान पत्रिकामा प्रकाशित गरेको छ ? ("116 0:1010 1105190120 
हि ८0111[001101)1 [0 116010116' 0001: 126901$ 1॥1॥1 1600115$ 01 110101 11110])10519 

[61101160 0१ 4पफा€010 ५०1० ४९1९ ])0115160 1) 116 (0611161101 8 1/0207116 

0 1794 111016 3111011.) 

उत्तरः कुमार वैद्य । 


अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयले प्रकाशित गरेको पुस्तकमा १८औं शताब्दीमा अंग्रेज चिकित्सक 

जोसेफ २० वर्षसम्म के अध्ययन गर्न भनी भारत आएको क्रा उल्लेख गरेको छ ? ("1९ 
९० 021010 110510100 00111[00110) [0 116010116' 0001: 126015$ 111. 1056) 
(:0151011116 (:0110€6 561) 20 १९॥1$ 11 11019 $00112 10001 $02619 फर 
9051. 11601100.) 


उत्तरः प्लाष्टिक चिकित्सा (11110101050165 910 $फए261) 


अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयले प्रकाशित गरेको पुस्तकमा अंग्रेज चिकित्सक जोसेफले सुश्रुतको 

चिकित्सा सिकेर युरोपमा पहिलो ठलो सर्जरी कन सालमा गरेका थिए ? (1९ 0£1010 
९० ३पआा॥०० ८0111[001101) (0 116010116' 000]: 1/69015 0१4. 9111 $1001118 11601100 

01 9051 11 11019, 131115]1 ]1१5$106101 1056] (:0151011116 (:01]00€ ७५ 9016 

[0 1610) 116 1118 1194]01 $फ8619 11 ॥१6 १/€516111 0110.) 

उत्तरः सन्‌ १८१५ मा । 


अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयले प्रकाशित गरेको पुस्तकमा युरोपमा सुश्रुत संहितामा व्याख्या गरेका 

औजारलाई नै परिमार्जन गरेका हुन्‌ भनिएको छ, ती बिवरण लेख्ने क्रषि को हुन्‌ ? ("16 
०० 0१०0 गाफ्ना9९० 00111[0011011 0 116010116' 0001: 129601$ 14 छाए 
1151101116115 065011060 1) 116 9 फणा एप $9011110 ७/€९ पा1॥)€ा 110011160 1) 016 
%/९८५(९111 ०110.) 


उत्तरः सश्रुत । 


हाम्रा ग्रषिमुनिहरूको ज्ञान % वेद र वैदिक साहित्यमा विज्ञान 


७१ अश्वमिष्टि' (मण्डल ८ सूक्त ६१ मन्त्र ७) अर्थात्‌ अग्निको अश्वशक्ति (30156 00९) 
भनेर शक्ति-बल-कार्य परिमाण गर्न सिकाएको शब्द कुन वेदको हो ? 
उत्तरः क्राग्वेद । 


७२ अश्व दधिका' क्रग्वेद मण्डल ४ सूक्त ३९ मन्त्र ६ अर्थात 'बल' लाई वेदमा “अश्व' भन्ने 
गरिन्छ, यसैलाई आजभोली विज्ञानले के शब्द प्रयोग गर्दछ ? 
उत्तरः अश्वशक्ति (3015€ |)00/071) 


७३ हिवा प्राण' अध्याय १० मन्त्र ४१ (2010॥1 ०४९ 0 क्षा) हो भनेर कुन वेदको मन्त्रले 
भन्दछ ? 
उत्तरः यजुर्वेद । [इषिरो विश्वव्यचा वातो..] 


(अवि..... वृक्षा हरिता हरितस्रजा' अथर्ववेद काण्ड १० सूक्त ८ मन्त्र ३१ अर्थात्‌ 'अवि' रक्षक 
तत्वले बोटबिरुवाको पोषण गर्दछ, अविकै कारणले गर्दाखेरि रुख बिरुवाहरूका पात हरिया 

७४ हुन्छन्‌ । (0166) $005[(0106 11 ])10115 0004. 1161])5 016 ])10115 1101(68$ 1000. (0166) 
501111811[ 1211€0[60, 1101(1112 112 [1191 91)0691 2166.) वेदमा 'अवितत्व' लाई आजका 
वैज्ञानिकहरूले के भन्दछन्‌ ? 


उत्तरः अवितत्व (01110110111) क्लोरोफिल । 


सविता प्रसवानाम्‌ अधिपति: ।' काण्ड ५ सूक्त २४ मन्त्र १ अर्थात्‌ कर्जालाई दोहन गरेर सौर 
०५ सरर्जा प्राप्त गरे । (1116 9015 1121 ८01611260 110 50101 6169 45 €1601101 

910 1691.) कन वेदमा भनिएको छ ? 

उत्तर; अथर्ववेद । 


सूर्य सौरमण्डलका ग्रहहरूको नियन्त्रक र आफ्नो आकर्षणले सबैलाई आकाशमा रोकेको छ । 
० मण्डल १ सूतक्त ११५ मन्त्र १ (112 901 15 ॥१€ ८610 01 00 $501॥ $१$[(611. 116 

8101 01 50) 1(66])$ 116 ])1165 11 12 0015) कन वेदमा भनेको छ ? 

उत्तरः त्राग्वेद । 


यो अग्नि: ...श्रितो विश्वेषु सिन्धुषु ।' मण्डल ८ सूक्त ३९ मन्त्र ८ अर्थात्‌ अग्नि बगिरहेको 
नदीको पानीबाट प्राप्त हुन्छ । (7951 1100718 गए€15 ॥2 50006 0 00 10 
2016191 61601101.) कन वेदमा पानीबाट विद्युत्‌ निकाल्ने भनेर लेखेको छ ? 

उत्तरः ग्राग्वेद । 


७७ 


७८ या अनगिन॑ दघिरे...आप:' काण्ड १ सूक्त ३२ मन्त्र १ अर्थात्‌ पानीमा अगिन (विद्युत 
11१0106160110119) छ । कुन वेदको वचन हो ? 


१0 
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७९, 


ट 0) 


८१ 


८२ 


८२ 


टु ४ 


द्‌ 


द्‌ 


उत्तरः अथर्ववेद । 

'त्वामग्ने पुष्करादध्यथर्वा निरमन्थत ।' अध्याय ११ मन्त्र ३२ अर्थात्‌ पानीको मन्थन 
(10101) गरेर जलीय विद्युत्‌ (उ$01061601101) निस्कन्छ । कुन वेदमा लेखेको छ ? 
उत्तरः यजुवेद । 


मित्र (0४61) र वरुण (3$010860) मिलेर पानी (%/४1071) बन्दछ भन्ने क्रा कुन वेदको 
वचन हो ? 
उत्तरः ग्रग्वेद (मण्डल १/सूक्त २/मन्त्र ७) 


'प्राणो वै वनस्पति: २/४ अर्थात्‌ वनस्पतिहरूले प्राणशक्ति (02९6) दिन्छ (1915 १1९३ 
01 0261) कन ब्राह्मण ग्रन्थमा भनिएको छ ? 
उत्तरः ऐतरेय ब्राह्मण । 


सूर्यको पराबैगनी किरणहरूलाई (8015 फ॥0॥10161 1915) रोकेर पृथ्वीमा प्राणिहरूलाई 
बचाउने ओजोन परत (02012 1096) लाई अथर्ववेद काण्ड ४ सूक्त २ मन्त्र ८ मा कुन 
शब्द प्रयोग भएको छ ? 

उत्तरः महत्‌ उल्ब:ः । 

शतपथ ब्राह्मण ६/१/३/१२ “रुख वनस्पति नै पशुपति अर्थात्‌ शिवको रूप हो ।' रुखहरूले 
कार्बनडाइअक्साइड ((70.)) रूपी विष पिएर अक्सीजन ((0) ) रूपी अमृत प्राणवायु दिन्छन्‌ ।' 
रुखहरू काटददा वायु प्रदूषण बिग्रेर हुने विनाशकारी रूपलाई (101$10$61 ) कुन नाम दिएको 
छः 

उत्तरः रुद्र रूप । 

अगिन गर्भा पृथिवी' शतपथ ब्राह्मण अर्थात पृथिवीको भित्र केन्द्रमा आगो पदार्थ (८61106 01 
[06 उवा), गि 100 1100) [25506 1 11911118 10 1161.) छ । आधुनिक भ्‌- 
गर्भविद्हरूले त्यसलाई के भन्दछन्‌ ? 

उत्तरः लावा । 


“पृ॒थिव्या: सप्त धामभि:” १/२२/१६ अर्थात्‌ पुथिवीको ७ वटा तह (एका) 1195 $€४९] 199615 
- 002, 1101051१11616, पु)])€ा 11901116, 951(610511)616, 100/61 1101116, (0061 ८016, 
1116 6016) छन्‌ भनेर कन वेदको वचन हो ? 

उत्तर; क्रग्वेद । 


संस्कृतमा विज्ञान भन्नाले विशेष ज्ञानलाई जनाउँछ, युरोपमा विज्ञानलाई साइन्स ($०८10160) 
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शब्द लेटिन $01611790 (सायन्सीया) बाट लिइएको हो, त्यसको अर्थ के हो ? 
उत्तरः ज्ञान (10100/160£6) 


वैदिक भाषाको शब्द 'सांख्य' जसको अर्थ हो ज्ञान, भाषाशास्त्रीहरूका अनुसार लेटिन भाषामा 
60161119 (सायन्सीया) र वर्तमान अंग्रेजीमा साइन्स ($016106) शब्द सांख्यबाट नै आएको 
हो । साँख्य शब्द कुन दर्शन शास्त्रबाट लिइएको हो ? 

उत्तरः सांख्य दर्शन । 


ट ४ 


'हृदय शरीरको अशुद्ध रगतलाई फोक्सोद्वारा शुद्ध गरी शरीरलाई दिने' अध्याय ५ व्राहमण ३ 

कण्डिका १, रगतको गति ((110010101 0 101000) ग्राषिहरूले हृदयबाट रगतको गति 
५5 सञ्चालित हुने क्राको चर्चा गरेका थिए तर युरोपमा हार्वै (%/1111011 139/69) ले १७ औं 

शताब्दीमा यसको खोज गरे भनेर प्रचार गरिन्छ तर त्यसभन्दा लाखौं वर्ष पहिले कुन 

उपनिषद्‌मा चर्चा गरेका छन्‌ ? 

उत्तरः बहदारण्यक उपनिषद्‌ । 


अमेरिकी वैज्ञानिक डा. हावर्ड स्टिंगुलले आफ्नो परिक्षणमा गायत्रीमन्त्रको सस्वर उच्चारणबाट 
८९ निस्केको तरंगले दुर्भावना धेरै हदसम्म शान्त गरेको पाए, एक सेकेण्डमा कति तरंग 
निस्किएको थियो ? 
उत्तरः १,१०,००० तरंगहरू । 
९० सूर्य आत्मा जगतः” मण्डल १ सुक्त ११५ मन्त्र १ । सौरमण्डलका ग्रह उपग्रहको नियन्ता सूर्य 


हो । (60115 1१6 ८01161 0 1१९ 5010 595(61)1) कन वेदको वचन हो ? 
उत्तरः क्रग्वेद । 


'वयः प्र पतान्‌ पूरुषाद: । अथेदं विश्वं भुवनं भयाते ।' मण्डल १० सूक्त २७ मन्त्र २२ अर्थात्‌ 
० सूर्यको किरणमा भएको घातक किरणहरू (ए1॥2-४1016( [२॥95) प्राणी र वनस्पतिका लागि 
हानिकारक छ, कन वेदमा भनिएको छ ? 


उत्तरः क्राग्वेद । 
(विद्युत्‌ तटतटस्वना सहसा ।' बृहत्संहिता अध्याय ३३ श्लोक ४ अर्थात्‌ तटतट शब्द गर्दै ठूलो 
५ शरीर भएका प्राणीहरू या काठ आदिमा बल्दै चाडै खस्दछ, त्यसलाई विद्युत्‌ या बिजुली खस्नु 
भन्दछन्‌ लेख्ने वैज्ञानिक को हुन्‌ ? 
उत्तरः आचार्य वराहमिहिर । 
ति 'अशनि: स्वनेन महता' बृहत्संहिता अध्याय ३३ श्लोक ५ अर्थात्‌ धेरै शब्द गर्दै चक्रजस्तै घुम्दै, 


पशुपंछी, रुख र घर आदिमा खस्दछ तथा जमिनमा प्वाल पार्दै तल जान्छ त्यसलाई अशनि 
भन्दछ भनेर लेख्ने वैज्ञानिक को हुन्‌ ? 
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९ ४ 


९५ 


९६ 


२७ 


ल्‌ 


॥ 0 


१०० 
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उत्तरः आचार्य वराहमिहिर । 


'शकमयं धूमम्‌' मण्डल १ सुक्त १६४ मन्त्र ४३ अर्थात्‌ सूर्यको चारैतिर टाढा-टाढासम्म धेरै 
शक्तिशाली ग्यास धूलो फैलिएकोछ । (ए1१९ 1196 €]€015$ 010005 01 6166001, 1015, 910 
9[0118$ 91012 फा) €6166001192161€6 ७/०/९५ 1700) ॥१€ 90 $ €01019 110 
0061 $)2466.) कुन वेदको वचन हो ? 

उत्तरः त्राग्वेद । 


“सोमेनादित्या बलिन:' काण्ड १४ सुक्त १ मन्त्र २ अर्थात्‌ सूर्यको उर्जाको स्रोत सोम (पानी 
'010261), 112 ) (1172 901 00111१0560 ]111101119 0 १९ 016111291 61611611$ 
1१०0९९1.) 

उत्तरः अथवंवेद । 

'अपां रसम्‌ उद्वयसं सूर्य सन्तं समाहितम्‌' अध्याय ९ मन्त्र ३ अर्थात्‌ सूर्यमा उच्च जल तत्व 
(11:010261, 132) 010 1121101)1, 1116 901 15 1106 110511 01 11010261 
910 161101)1.) छ भनेर कन वेदको वचन हो ? 

उत्तरः यजुर्वेद । 

'अधुक्षत्‌ पिप्युषीमिषम्‌ उर्ज । सूर्यस्य सप्त रश्मिभि मण्डल ८ सुक्त ७२ मन्त्र १९ अर्थात्‌ 
सूर्यको सात रंगको किरणबाट वनस्पतिहरूले शक्तिप्रद उर्जा पाउँछन्‌ । (1010 5911116515) 
को बारेमा कुन वेदमा वर्णन छ ? 

उत्तरः ग्रग्वेद । 

सर्य सिद्धान्त गणित ग्रन्थका रचयिता को हन्‌ ? 


पन 


उत्तरः मय राक्षस । 
सूर्य किरणले गर्दा पानी वाफ बनेर माथी बादल बनी आकाशबाट वर्षन्छ । पानीको चक्रको 


वर्णन (%/॥९। ८१०16) कन वेद मन्त्रमा छ ? 
उत्तरः अथवंवेद (काण्ड ९/मन्त्र २२) 


सामान्यतया यज्ञमा अगिनको तापक्रम कति रहने गर्दछ ? 

उत्तरः २५० देखि ६०० डिग्री सैल्सियस । 

आगो बलेर ज्वाला माथि उठिरहेको बेलामा आहुति दिनु पर्दछ । आगो नबलेको अवस्थामा 
आहुति दिनु हुदैन ।' किनकि बलेको आगोले बढी प्राणवायु (0५61) निस्कन्छ । मुण्डक 
उपनिषद्‌्मा कन क्राषिले दिएको उपदेश हो ? 

उत्तरः मुण्डक क्राषि । 
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गणित विद्याका आदि जनक को हुन्‌ ? 

उत्तर; आर्य । 

प्रसिद्ध विद्वान्‌ प्रोफेसर मोनियर विलियम्सले-बीजगणित तथा रेखागणितको आविष्कार र 
ज्योतिषको साथ त्यसको प्रथम प्रयोग कनबाट भयो भनेका छन्‌ ? 

उत्तर; आर्य । 

शून्यको आविष्कारको महत्वको प्रशंसा कहिल्यै पनि अतिशयोक्तिपूर्ण भन्न सकिदैन । निरर्थक 
शृन्यलाई उपयोगी शक्ति प्रदान गर्नु हिन्दु जातिको एक विशेषता हो । ("1116 11100110160 
01 016 €120101 01 7610-1101]1: ९८01 1९९1 1९ 6:9022610260. 1115 १1ए1192 10 गाउ 
10111112, 00 161) 01 [)00/€ा, 1$ 116 €6101001611$1106 01 1१6 111100 1906 ४/16166 1 
5[0:918.) कुन गणितका प्रसिद्ध विद्वान्‌को हो ? 

उत्तरः गणितका विद्वान्‌ प्रो. हाल्सटेड 0.3. 13915160 


यजुर्वेद अध्याय ३४ मन्त्र २४ मा पानीको कण सहितको वायुमण्डल पृथ्वीको (1९ 
500[(05[11616 60110115 शा) फ॥€ 1101600$ 0 एका॥।'$ 911105111616.) कति 
किलोमिटर माथिसम्म छ भनिएको छ ? 

उत्तरः ४४ किलोमिटर माथिसम्म । 

पिपल र वरको रुखले एक दिनमा कति कार्बनडाइ अक्साइड ((/0))) लिन्छ ? 

उत्तरः २२५२ किलो । 


पिपल र वरको रुखले एक दिनमा कति अक्सिजन (002) वातावरणमा छोड्छ ? 
उत्तरः १७१२ किलो । 


वक 


“श्रुधि श्रुत्कर्ण वहनिभि:” सूक्त ४४ मन्त्र १३ अर्थात्‌ विद्युतबाट ध्वनि तरंगहरूको संप्रेषण 
हुन्छ ।' (2:1९८01९८ ७०४९ 1$ ८601061160 110 9 $50010 ७४४९.) आजको रेडियोको 
अवधारणा कुन वेदको वचन हो ? 

उत्तरः क्रग्वेद । 


विमानशास्त्र (/९101100105) का रचयिताको हुन्‌ ? 
उत्तरः भारद्वाज मुनि । 


ए0 को अनुसार दुनियाभरिका ९७ भाषाहरू कुन भाषाबाट प्रभावित छन्‌ ? 
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उत्तरः संस्कत । 

प्रख्यात जर्मन भाषाविद्‌ रुडिगर (२००1267) ले युरोप र एशियाका सयभन्दा बढी भाषाहरूको 
जननी कन भाषालाई भनेका छन्‌ ? 

उत्तरः संस्कत । 

विश्वका समस्त भाषाहरूको मूल प्राचीनतम भाषा कुन हो ? 

उत्तरः संस्कत । 

इथिलीन अक्साइड (2:111:161 0106 (/)300) आज जीवाणु (006115) रोक्ने ग्यास हो जुन 
अपरेसन थिएटरदेखि जीवन रक्षक औषधि बनाउनमा प्रयोग गरिन्छ । प्राकृतिक वस्तुहरूबाट 
कसरी पाउन सकिन्छ ? ०३९ 01 611$1616 0%10€ 15 11 016 $[61111291101 01 11601091 


5५0[)[01165 910 ०९४1८65. 
उत्तरः गाईको घ्यू र चामलसँगै हवन गर्दा । 


वैज्ञानिकले कृत्रिम वर्षा गर्नको लागि प्रयोग गर्ने पदार्थ गाईको घ्यूले हवन गर्दा प्राप्त हुन्छ 
त्यो कन ग्यास हो ? 
उत्तरः प्रोपलीन अक्साइड (7100/1612 (010९ (11:3(1उ6(1उ)0)) 


आहति दिएपछि गाइको घ्यूबाट एसिटिलीन (५८९(४1616 (7932) निर्माण हुन्छ । एसिटिलीन 
प्रखर उष्णताको उर्जा हो, जसले दूषित वायुलाई आफूतिर खिच्दछ, यस प्रक्रियाबाट वायु के 
हुन्छ ? 
उत्तरः वायु शुद्ध हुन्छ । 
धर्म (6 
धम विषय 
विश्वको सबैभन्दा पुरानो धर्म कुन हो ? 
उत्तरः सनातन वैदिक धर्म (हिन्दू) 
वैदिक धर्मावलम्बीहरूको धार्मिक पुस्तक कुन हो ? 
उत्तरः वेद । 
युनेस्को हेरिटेजले कुन धर्मग्रन्थलाई विश्वको सबैभन्दा पुरानो धर्मग्रन्थ मानेको छ !? 
उत्तरः वेद । 


1५ 


हाम्रा ग्रषिमुनिहरूको ज्ञान % वेद र वैदिक साहित्यमा विज्ञान 


कान्डिही कन्िही रन्डी कम्डिह कम्डेह ठम्ेही रन्डी रन्डी छनक छन्डिह कन्डेह कन्डि कन्डि €न्डेह कन्डिह कन्डेछ €नडेछ रन्डिक रन्डिछ छनक €न्डेछ €नडेछ €नडेछ कुन्डिह €न्डिक €न्डेछ रनडेह कम्डे €न्डेह €नडेह रुन्छ छनक छनक छनक €न्डेछ रन्डी €न्डेछी €न्डेछी €म्डेह कम्डिक कम्डक €नमडेह रन्केको रन्केको रन्डेछ छन्द 


॥1 


१० 


11 


1२ 


1२ 


१४ 


वेद भनेको के हो ? 

उत्तर: ज्ञान, विज्ञान र सृष्टिको विधान हो । 

वेद पढ्ने र ज्ञान जान्ने संसारका सबैलाई अधिकार भएको कुरा कुन ग्रन्थमा छ ? 
उत्तरः यजुर्वेद । 

इश्वरले वेद ज्ञान किन दिए ? 


उत्तरः सबैलाई सुख, शान्ति र आनन्द प्राप्त होस्‌ । 


वेदलाई विषयवस्तुको दृष्टिले कति भागमा विभाजन गरिएको छ ? 
उत्तरः ४ भागमा । 


वेदको ४ भाग कुन कुन हुन्‌ ? 

उत्तरः क्रग्वेद, यजुर्वेद, सामवेद र अथर्ववेद । 
वेदमा कति मन्त्र छन्‌ ? 

उत्तरः २०,२४९ 

इश्वरले वेदको ज्ञान कहिले दिए ? 

उत्तरः सृष्टिको शुरूमा । 

वेद कति पुरानो हुन्‌ ? 

उत्तरः १,९६,००,५३,११८ वर्ष पुरानो हुन्‌ । 
झण्डै दुई अरब वर्ष वेद आएको भनेर गणना कसरी भयो ? 
उत्तरः संकल्प पाठ र ज्योतिष गणना । 

ईश्वरले वेदको ज्ञान कसलाई दिए ? 

उत्तरः क्रषिहरू अगिन, वायु, आदित्य र अँगिरा । 
इश्वरले वेदको ज्ञान कसरी दिए ? 

उत्तरः ४ क्रषिहरूको हृदयमा । 
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1५ ईश्वरले क्रग्वेदको ज्ञान कन क्रषिलाई दिए ? 
उत्तरः अगिन क्रषि । 
१६ ईश्वरले यजुर्वेदको ज्ञान कुन तक्रषिलाई दिए ? 
उत्तरः वायु त्राषि । 
1० ईश्वरले सामवेदको ज्ञान कुन क्रषिलाई दिए ? 
उत्तरः आदित्य त्रषि । 
1०५ ईश्वरले अथर्ववेदको ज्ञान कन क्रषिलाई दिए ? 
उत्तरः अंगिरा क्रषि । 
१० वेद पुस्तकको रूपमा कहिले लेखियो ? 
उत्तरः राजा इक्ष्वाकुको कालमा । 
२० वेदको मुख्य विषय कति छन्‌ ? 
उत्तरः ज्ञान, कर्म र उपासना । 
२१ वेदमा के ज्ञान छ? 
उत्तरः वेदमा मनुष्यहरूलाइ आवश्यक समस्त ज्ञान-विज्ञान छ । 
२२ क्रग्वेदमा कुन विषय छन्‌ ? 
उत्तरः ज्ञान । 
२३ ज्ञानकाण्ड भन्नाले कन वेदलाई बुझाउँछ ? 
उत्तरः क्राग्वेद । 
२४ क्रग्वेदमा कति मण्डल छन्‌ ? 
उत्तरः १० मण्डल । 
२५ ग्राग्वेदमा कति अध्याय छन्‌ ? 


उत्तरः १५४ अध्याय । 
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क्रग्वेदमा कति मन्त्र छन्‌ ? 

उत्तरः १०,५५२ मन्त्र । 

यजुर्वेदमा कन विषय छन्‌ ? 

उत्तरः कर्म । 

कर्मकाण्ड भन्नाले कुन वेदलाई बुझाउँछ ? 
उत्तरः यजुर्वेद । 

मनुष्यलाई कर्म र पुरुषार्थ गरेर बाँच्ने सन्देश कुन वेदले दिन्छ ? 
उत्तरः यजुर्वेद । 

यजुर्वेदमा कति अध्याय छन्‌ ? 

उत्तरः ४० अध्याय । 

यजुर्वेदमा कति कण्डिका छन्‌ ? 

उत्तरः १,९७५ 

सामवेदमा कुन विषय छन्‌ ? 

उत्तरः उपासना विषय । 

संगीतको उत्पत्ति कुन वेदबाट भएको हो !? 
उत्तरः सामवेद । 

उपासना काण्ड भन्नाले कुन वेदलाईइ बुझाउँछ ? 
उत्तरः सावेद । 


सामवेदमा कति आर्चिक छन्‌ र के के हुन्‌ ? 
उत्तरः २ वटा, पूर्वाचिक र उत्तराचिक । 
सामवेदमा कति मन्त्र छन्‌ ? 


उत्तरः १,८७५ मन्त्र । 
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२० अथर्ववेदमा कुन विषय छ ? 

उत्तरः ज्ञान र विज्ञान । 

२० अथर्ववेदमा कति काण्ड छन्‌ ? 
उत्तरः २० काण्ड । 

२० अथर्ववेदमा कति अनुवाक छन्‌ ? 
उत्तरः ११ अनुवाक । 

४० अथवंवेदमा कति मन्त्र छन्‌ ? 
उत्तरः ५,९७७ मन्त्र । 

१ वेदलाई प्राचीनकालमा सुनेर स्मरण गरिन्थ्यो । त्यसैले वेदलाई के पनि भनिन्छ ? 

उत्तरः श्रुति । 

पर वेदलाई अन्य कुनै नामबाट पनि जानिन्छ ? 
उत्तरः निगम । 

४३ क्राग्वेदका मन्त्रहरूलाई अर्को कुन नामले पनि चिनिन्छ ? 
उत्तरः क्राचा । 

४४ वेदका चार उपवेद कुन हुन्‌ ? 
उत्तरः आयुर्वेद, धनुर्वेद, गन्धर्ववेद र अर्थवेद । 

रन ग्राग्वेद को उपवेद हो कुन हो ? 
उत्तरः आयुर्वेद । 

४६ वैद्यकशास्त्र भन्नाले कसलाई बुझाउँछ ? 
उत्तरः आयुर्वेद । 

पछ आयुर्वेदको विषय कुन हो ? 

उत्तरः स्वास्थ्य । 
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४८ यजुर्वेद को उपवेद हो कन हो ? 
उत्तरः धनुवेंद । 


४० घछनुर्वेदको विषय कुन हन्‌ ? 
उत्तरः युद्ध विद्या एवं राजधर्म । 

० सामवेदको उपवेद हो कुन हो ? 
उत्तरः गन्धर्ववेद । 

२१ ग्धर्ववेदको विषय के हो ? 
उत्तरः संगीत गायनशास्त्र । 

१२ अथर्ववेदको उपवेद कुन हो ? 
उत्तरः अथर्ववेद । 


हनन 


५३ शिल्पशास्त्र (2011911105) र अर्थशास्त्र (3८010111165) विषय कन उपवेद को हो ? 
उत्तरः अथर्ववेद । 

५४ वैदिक पुराण भन्नाले १८ पुराणलाई जनाउँदैन तर कुन ग्रन्थहरूलाई भनिएको हो ? 
उत्तरः ब्राह्मण ग्रन्थ । 

५ महाभाष्य ५/१/१ मा पतञ्जलि मुनिका अनुसार व्राह्मण ग्रन्थ के हन्‌ ? 
उत्तरः क्रषिहरूबाट वेदको व्याख्या । 

५६ वत्राह्मण ग्रन्थलाई वेद किन भनिँदैन ? 
उत्तरः ब्रह्मको अर्थात्‌ वेदको' व्याख्यान भाग भएको हुनाले । 

9 त्राह्मण ग्रन्थलाई अर्को कुन नामबाट पनि जानिन्छ ? 


उत्तरः इतिहास । 


० क्रग्वेदको शाकल शाखा सम्बन्धी व्राह्मणग्रन्थ कुन हो ? 
उत्तरः ऐतरेय ब्राह्मण । 
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१२० क्रग्वेदको वाष्कल शाखासँग सम्बन्धी ब्राह्मणग्रन्थ कुन हो ? 
उत्तरः कौषीतकि वा शाङखायन ब्राह्मण । 


६० यजुवेदको माध्यन्दिनी शाखा अन्तर्गतको व्राह्मण ग्रन्थ कुन हो ? 
उत्तरः शतपथ ब्राह्मण । 
५। यजुर्वेदको काण्व शाखा अन्तर्गतको ब्राह्मण ग्रन्थ कन हो ? 
उत्तरः काण्व शतपथ ब्राह्मण । 
९२ यजुर्वेदको तैत्तिरीय शाखाको प्रतिनिधित्व ब्राह्मण ग्रन्थ कन हो ? 
उत्तरः तैत्तिरीय ब्राह्मण । 
७७०, सामवेदको को थर संहित कि ब्राह्मण बान्यकौ थम ८ | ( टि] भनि न्छु 0 
६३ सामवेदको कोथुमीय संहिताको व्राह्मण ग्रन्थको प्रथम २५ अध्यायलाइ के भनिन्छ : 
उत्तरः ताण्डय महाव्राह्मण या पञ्चविंश ब्राह्मण । 


६४ सामवेदको कोथुमीय संहिताको ब्राह्मण ग्रन्थको २४ देखि ३० अध्यायलाई कुन व्राह्मण ग्रन्थ 
नाम दिइएको छ ? 
उत्तरः षडिवंश व्राह्मण । 


६५ सामवेदको कोथुमीय संहिताको ब्राह्मण ग्रन्थको ३१ र ३२ सम्म दुई अध्यायलाई के भनिन्छ ? 
उत्तरः मन्त्र ब्राह्मण । 


९९५ सामवेदमा देवता सम्बन्धी अध्ययनको ब्राह्मण ग्रन्यलाई के भनिन्छ ? 
उत्तरः दैवत ब्राह्मण (देवताध्याय व्राहमण) । 


२७ सामवेदमा गानहरूको आर्षेय सम्बन्धको ब्राह्मण ग्रन्थ कुन हो ? 
उत्तरः आर्षण व्राह्मण । 


९० सामवेदमा गान र यज्ञ विषयक व्राह्मण ग्रन्थ कन हो ? 
उत्तरः सामविधान व्राह्मण । 


९० सामवेदको तलवकार शाखाको व्राह्मण ग्रन्थ कुन हो ? 
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७0 


७१ 


७२ 


७२ 


७४ 


७२ 


७६ 


७७ 


७८ 


७९, 


उत्तरः जैमिनीय ब्राह्मण । 


सामवेदमा विशेष स्वर मण्डल र सामगानको व्राह्मण ग्रन्थ कुन हो ? 
उत्तरः संहितोपनिषद्‌ ब्राह्मण । 

कन व्राह्मण ग्रन्थमा क्रषि र आचार्यहरूको वंशको बारेमा वर्णन छ ? 
उत्तरः वंश व्राह्मण । 


सामवेदको कुन व्राह्मण ग्रन्थमा स्वध्याय तथा यज्ञको दृष्टिले क्रषि, छन्द र देवताको ज्ञानमा 
बल दिएको छ ? 

उत्तरः जैमिनीयार्षेय ब्राह्मण । 

अथर्ववेदको व्राह्मण ग्रन्थ कन हो ? 

उत्तरः गोपथ व्राह्मण । 

'भयबाट आत्तिनेहरू विवेकहीन हुने गर्दछन्‌' यो भनाइ कुन धार्मिक ग्रन्थबाट लिइएको हो ? 
उत्तरः सामवेद । 

वेदका कति अंग छन्‌ ? 

उत्तरः ६ अंग । 


शिक्षा, कल्प, निरुक्त, व्याकरण, छंद, ज्योतिषलाई वेदको के भनेर जानिन्छ ? 
उत्तरः ६ अंग । 

आजभोलि उपलब्ध वेदका शाखा कति छन्‌ ? 

उत्तरः १३ शाखा । 

क्रग्वेदका शाखा कुन हुन्‌ ? 

उत्तरः शाकल संहिता र वाष्कल संहिता 


माध्यान्दिन, काण्व, तैत्तिरीय, काठक, कापिष्ठल र मैत्रायणी संहितालाई कुन वेदका शाखा हुन्‌ 
भनेर चिनिन्छ ? 


उत्तरः यजुवेद । 


0 
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०9 सामवेदको शाखा कुन हुन्‌ ? 
उत्तरः राणायनीया, जैमिनीय र कौथुमी संहिता । 
८१ अथवंवेदको शाखा कुन हुन्‌ ? 
उत्तरः शौनक संहिता र पैप्पलाद संहिता । 
५२ वेदको उपाङ्ग भन्नाले के बुझाउँछ ? 
उत्तरः ६ दर्शन शास्त्र । 
८३ दर्शन शास्त्र ६ वटा कुन हुन्‌ ? 
उत्तरः वैशेषिक, न्याय, सांख्य, योग, मीमांसा र वेदान्त । 


५४ न्याय दर्शनका रचयिता को हन्‌ ? 


किक 


उत्तरः गौतम मुनि । 


000 


५ न्याय दर्शनको मुख्य विषय के हो ? 
उत्तरः तर्क । 

०५ न्याय दर्शनमा कति प्रकारको प्रमाण भनिएको छ ? 
उत्तरः ४ प्रकारको । 


ट ४ 


“७ 


वेशेषिक दर्शनको रचयिता को हन्‌ ? 

उत्तरः कणाद मुनि । 

पर पदार्थ विद्या (9101) वा भौतिक शास्त्र (२1195165) कुन दर्शको विषय हो ? 
ण्डे )गोषिक __ 0000 

उत्तरः वेशेषिक दशन । 


00, ) डि 


५१ योग दर्शनका रचयिता को हन्‌ ? 


बिक 


उत्तरः पतञ्जलि मुनि । 
२९० योग दर्शनमा कति मर्यादाको पालन गर्ने भनिएको छ ? 


उत्तरः ८ मर्यादाहरू । 


२२ 
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९१ परमात्म ज्योतिलाई प्रज्वलित गर्नमा योगशास्त्र ज्यादै सहायक छ' योगदर्शनका भाष्य गर्ने 
नेपालका क्रषि को हुन्‌ ? 
उत्तरः महर्षि व्यास । 

०२ “अविद्या सबै दुखको कारण हो ।' पाद ४ सुत्र ११ कुन दर्शनको वचन हो ? 
उत्तरः योग दर्शन । 

९३ मीमांसा दर्शनको रचयिताको हुन्‌ ? 
उत्तरः जैमिनि मुनि । 

९४ मीमांसा दर्शनको विषय कुन हो ? 


उत्तरः वैदिक कर्मकाण्ड र मर्यादाको पालन । 


७ कर्मको सिद्धान्त कुन दर्शनसँग सम्बन्धित छ ? 
उत्तरः मीमांसा दर्शन । 


०१९ वेदान्त दर्शनका रचयिताको हुन्‌ ? 
उत्तरः बादारायण वेदव्यास मुनि । 


०0 वेदान्त दर्शनलाई अर्को कुन नामले जानिन्छ ? 
उत्तरः ब्रहमसूत्र । 


०5 वेदान्त दर्शनको विषय कन हन्‌ ? 
उत्तरः ईश्वरको स्वरूप र गुणको वर्णन । 


०१ वेदान्त दर्शन अनुसार व्रहमको बारेमा के भनेको छ ? 
उत्तरः ईश्वर एक तथा निराकार छ। 


1०० वेदका मन्त्रमा मिसावटबाट बचाउनका लागि कति पाठ विधि छन्‌ ? 


उत्तरः ८ प्रकारका पाठ । [जटा, माला, शिखा, रेखा, ध्वज, दण्ड, रथ र घन] 


१०१ वेदको कुन चाहिँ मन्त्र चारवटै वेदमा छ र त्यस एउटै मन्त्रले ईश्वरको स्तुति, प्रार्थना र 
उपासना गर्न सकिन्छ ? 


०1 
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उत्तरः गायत्री महामन्त्र । 
१०२ ईश्वरमा प्रीति उनको गुण, कर्म, स्वभावबाट आफ्नो गुण, कर्म र स्वभावलाई सुधारनुलाई के 
भनिन्छ ? 
उत्तरः स्तुति । 
१०२ ईश्वरबाट निरभिमानता, उत्साह र सहायता पाउनलाई के गरिन्छ ? 
उत्तरः प्रार्थना । 


१०४ ईुश्वरसँग मेल र उहाँको साक्षात्कारका लागि मानिसले के गर्दछ ? 


उत्तरः उपासना । 
1०५ वेदमा कुन विषयको उपदेश दिइएको छ ? 
लीकिकं __ पारलौकिक __- 
उत्तरः लौकिक र पारलोकिक । 
1१०५ संसारिक कुराहरू जस्तै- काम, अर्थ सम्बन्धी बुझाउने ज्ञानलाई कुन ज्ञान भनिन्छ ? 
उत्तरः लौकिक ज्ञान । 


१०७ 


0900२ 


पारलौकिक ज्ञान भनेको के हो ? 
उत्तरः अध्यात्मिक ज्ञान । 
1००५ के वेदमा जाद्‌-टुना, झारफुकको वर्णन छ ? 
उत्तरः छैन, झुटो क्राको कुनै उपदेश छैन । 
१०९ के वेदमा इतिहास छ ? 
कत पे उ 
उत्तरः कुने इतिहास छैन । 
110 वेदमा कथा कहानी छ ? 
उत्तरः छैन । 


१११ वेदमा सरल हृदयले इश्वरको स्तृति, प्रार्थना र उपासना' को उपाय कसको उत्नतिको लागि 
भनिएको छु ? 
उत्तरः आत्मा । 


र्‌ 
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11२ वेदमा ईश्वर कति वटा छन्‌ भनेको छ ? 
उत्तरः एक मात्र । 


११३ अनेक नाम भएका भगवान्‌ को हुन्‌ ? 


उत्तरः एक ईश्वरका गुणहरू अनुसार धेरै गुणवाचक नाम हुन्‌ । 


( ”” कक 


१1४ यजुर्वेद अध्याय ४० मन्त्र ८ मा 'अकायम्‌' को अर्थ के हो ? 
उत्तरः ईश्वरको शरीर छैन । 


८ 09. 


11५ यजुर्वेद अध्याय ३२ मन्त्र ३ मा “न तस्य प्रतिमा अस्ति' को अर्थ के हो ? 
उत्तरः ईश्वरको मूर्ति छैन । 


1११ वेदमा ईश्वरले अवतार लिन्छन्‌ भन्ने प्रमाण छ ? 
उत्तरः छैन । 

११७ वेदमा सर्वव्यापक, न्यायकारी, निराकार, कर्मफलदाता आदि गुणहरू भएको कसको स्वरूपको 
वर्णन गरिएको छ ? 
उत्तरः इश्वर । 


धक 


11० यजुर्वेद अध्याय ३४ मन्त्र १३ मा कहिल्यै उत्पन्न नहुने ईश्वर' लेखिएको तात्पर्य के हो ? 
उत्तरः ईश्वरले जन्म लिंदैन । 


119 वैदिक साहित्यमा स्वर्ग कहाँ छ भनिएको छ ? 
उत्तरः जहाँ सुख छ। 

१२० वैदिक साहित्यमा नरक कहाँ छ भनिएको छ ? 
उत्तरः जहाँ दुःख छ। 


)छि 0७०० 


१२१ वैदिक ग्रन्थहरूमा ३३ कोटि देवता को अर्थ के हो ? 
उत्तरः ३३ प्रकारका देवता । 

१२२ 5 वसु " ११ रुद्र न १२ आदित्य - १ इन्द्र - १ यज्ञ जोडेर ३३ प्रकारका देवतालाई वैदिक 
ग्रन्थहरूमा के भनिन्छ ? 
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1२२ 


1२४ 


1२५ 


1२६ 


1२७ 


१२८ 


१००, 


1२० 


1२१ 


1२३२ 


उत्तरः ३३ कोटि देव । 

पृथ्वी, पानी, अग्नी, वायु, सूर्य, चन्द्रमा, आकाश र नक्षत्र गरेर ८ प्रकारका वस्तुहरूले सबै 
जीवहरूलाई बाँच्न र बस्न आवश्यक वातावरण दिन्छन्‌ भनेर ३३ कोटि देवमा यिनीहरूलाई 
के भनिन्छ ? 

उत्तरः वस्‌ । 

वसु भन्नाले ३३ कोटि देवमा के बुझाउँदछ ? 

उत्तरः सबै प्राणी वास गर्दछन्‌ । 

प्राण, अपान, व्यान, समान, उदान, नाग, कम, ककल, देवदत्त, धनञ्जय र जीवात्मा गरेर ११ 
प्रकारका देवहरूलाई ३३ कोटि देवमा के भनिन्छ ? 

उत्तरः रुद्र । 

रुद्र भन्नाले ३३ कोटि देवमा के बुझाउँदछ ? 

उत्तरः शरीरबाट प्राण निस्कदा रुवाउँदछन्‌ । 

आदित्य १२ वटा छन्‌ भनिएका ३र कोटि देवमा कन हुन्‌ ? 

उत्तरः वर्षका १२ महिना । 


के 


३३ कोटि देवमा आदित्य भन्नाले के बुझाउँदछ ? 
उत्तरः जसले सबैको आयु कम गर्दछन्‌ । 
इन्द्र देव भनेको ३३ कोटिमा को हुन्‌ ? 


उत्तर: विद्युत्‌ । 


विद्युत्‌ शक्ति जसद्वारा ऐश्वर्य र विद्या प्राप्त हुन्छ भन्नाले ३३ कोटि देवमा कुन देव बुझाउँछ ? 
उत्तरः इन्द्र । 


प्रजापति देव भनेको ३३ कोटि देव मध्येका को हुन्‌ ? 


उत्तरः यज्ञ । 
जसद्वारा वायु, वृष्टि, औषधि, जलको शद्धि र प्रजाको पालन आदि हुन्छ, ३३ कोटि देवमा कुन 
देवलाई बुझाउँदछ ? 
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उत्तरः यज्ञ (प्रजापति) 
१३३ दिव्य गुणले परिपूर्ण जड तथा चेतन वस्तुलाई के भनिन्छ ? 
उत्तरः देव । 


१३४ दिव्य गुण, कर्म, स्वभाव भएका सबै जड तथा मूर्तिमान्‌ देवताहरूको उपयोग गर्नुलाई के 
भनिन्छ ? 

उत्तरः देव पूजा । 

00 प्रत्येक वस्तुलाई यथायोग्य सदुपयोग गर्नु जस्तो नदी फोहोर नगरी पानी उपयोग गर्नुलाई 
कस्तो पूजा भनिन्छ ? 

उत्तरः जड देवताको पूजा । 


१३६ वैदिक शास्त्रमा माता, पिता, गुरु, अतिथि, स्त्रीको लागि पति र पुरुषको लागि पत्नीलाई कुन 
देवको संज्ञा दिइएको छ ? 
उत्तरः पाँच चेतन देव । 

१२० उपनिषद्‌को अर्थ के हो ? 
उत्तरः रहस्यमय ज्ञान । 

१२० उपनिषद्‌हरूमा के ज्ञान दिइएको छ ? 


उत्तर: व्रह्मको रहस्य । 


1१२० वेदसम्मत वेदशाखाको उपनिषद्‌ भागमा प्रमाणित उपनिषद्‌ कति वटा छन्‌ ? 
उत्तरः ११ वटा छन्‌ । 


१४० ईश, केन, कठ, प्रश्न, मुण्डक, माण्डुक्य, ऐतरेय, तैत्तिरीय, छान्दोग्य, श्वेताश्वतर र 
बृहदारण्यक ११ वटा उपनिषद्हरूलाई वेद सम्मत प्रमाणित उपनिषद्‌ किन भनिएको हो ? 
उत्तरः वेदशाखाका उपनिषद्‌ भाग भएकाले । 


१४) ईशोपनिषद्‌्मा यजुर्वेद ४० अध्यायको कति मन्त्र छन्‌ ? 


उत्तरः १८ वटा छन्‌ । [शुक्ल यजुर्वेदको १७ - १ कृष्णयजुवेदको] 


१४२ डृशोपनिषद्को नाम कसरी रहन गयो ? 
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1४५ 


1४६ 


१४७ 


१४८ 


1४९ 


14० 


121 


12२ 


1२ 


उत्तरः इशावास्यमिदं' शब्दबाट मन्त्र शुरू हुनाले । 


॥ 5००२ 


ईशोपनिषद्को विषय के हो ? 

उत्तरः ईश्वरको विवेचन । 

सामवेदको जैमिनीय शाखाको ब्राह्मण ग्रन्थको ९औं अध्यायलाई कुन उपनिषद्‌ भनिन्छ ? 
उत्तरः केनोपनिषद्‌ । 

केन उपनिषद्‌ नाम कसरी रहन गयो ? 


उत्तरः 'केन' (कसद्वारा) शब्दबाट शुरू हुनाले । 


७ 


केनोपनिषद्‌मा वर्णन गरिएको विषय कन-कन हुन्‌ ? 
उत्तरः व्रह्मतत्व र मोक्ष । 


अथर्ववेदको शाखा पिप्पलाद संहिताको ब्राह्मण ग्रन्थको अंशलाइ कुन उपनिषद्‌ भनिन्छ ? 
उत्तरः प्रश्नोपनिषद्‌ । 


प्रश्नोपनिषद्मा ६ जना क्रषिहरूले कन महान्‌ क्रषिलाई प्रश्न सोधेका थिए ? 
उत्तरः पिप्पलाद क्रषि । 


प्रश्नोपनिषद्मा कुन विषयको निरूपण गरिएको छ ? 
उत्तरः त्रह्मतत्व । 


कठोपनिषद्‌ वेदको कुन शाखामा आधारित छ ? 
उत्तरः यजुर्वेदको कठ । 

कठोपनिषद्‌ कसको कथाबाट प्रारम्भ हुन्छ ? 
उत्तरः नचिकेताको कथाबाट । 


अध्यात्म ज्ञान सम्बन्धमा यम र नचिकेताको संवाद कन उपनिषद्‌्मा छ ? 
उत्तरः कठोपनिषद्‌ । 


कठोपनिषद्‌्मा वाजश्रचवस मुनिले छोरा नचिकेतालाई क्रोधमा के भनेका थिए ? 


त 
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उत्तरः तँलाई मृत्युलाई दिन्छु । 

1५४ कठोपनिषद्को नाम कसरी रहन गयो ? 
उत्तरः कठ त्राषिको नामबाट । 

१५५ कठोपनिषद्‌्मा नचिकेताले पहिलो वर यमसँग के मागेका थिए ? 
उत्तरः पिताको प्रसत्नता । 


1५९ नचिकेताले कठोपनिषद्मा यमसँग दोस्रो वर के मागेका थिए ? 
उत्तरः अरिन विद्या । 


1५० कठोपनिषद्‌्मा यमले तेस्रो वर नचिकेतालाई के दिएका थिए ? 
उत्तरः आत्मज्ञान । 


1५० कठोपनिषद्‌ अनुसार मनुष्य शरीरमा आत्मा कन स्थानमा रहन्छ ? 
उत्तरः हृदमा । 


१५९ मुण्डक उपनिषद्‌ कुन वेदको शाखा अर्न्तगत पर्दछ ? 
उत्तरः अथर्ववेदको शौनक शाखा अन्तर्गत । 
1१९० मुण्डक उपनिषद्‌्को विषय वस्तु के हुन्‌ ? 
उत्तरः सृष्टिको उत्पत्ति र व्रहमतत्व । 
१९ “सत्यमेव जयते” अर्थात्‌ “सत्यको जित हन्छ' कुन उपनिषद्को वचन हो ? 
उत्तरः मुण्डक उपनिषद्‌ । 
१६२ माण्डुक्योपनिषद्‌ कुन वेद अन्तंगत पर्दछ ? 
उत्तरः अथववेद । 
1९२ माण्डुक्योपनिषद्मा कति मन्त्र छन्‌ ? 
उत्तरः यसमा १२ मन्त्र छन्‌ । 


0३७२ 


1९४ माण्डुक्योपनिषद्को विषय के हो ? 


२० 
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उत्तरः ओउम्‌ को महत्व । 


1१९५ ऐतरेय उपनिषद्‌ कुन वेद अर्न्तगत पर्दछ ? 
उत्तरः ग्रग्वेद । 

1१५९ ऐतरेयोपनिषद्‌ कुन ब्राह्मण ग्रन्थको कुन-कुन अध्याय हो ? 
उत्तरः ऐतरेय ब्राह्मणको ४, ५ र ६। 

१६७ ऐतरेयोपनिषद्को विषय कन-कन हन्‌ !? 
उत्तरः सृष्टि, जीवात्मा र ब्रह्मतत्व । 

१६८ तैत्तिरीय उपनिषद्‌ कुन वेद अन्तर्गत पर्दछ ? 
उत्तरः यजुर्वेद 

१६९ जजुर्वेदको शाखा तैत्तिरीय संहिताको व्राह्मण ग्रन्थ तैत्तिरीय आरण्यक ७, ८ र ९ प्रपाठकको 
भागलाई के भनिन्छ ? 
उत्तरः तैत्तिरीयोपनिषद्‌ । 


१७० तैत्तिरीयोपनिषद्का विषय कुन हुन्‌ ? 


उत्तरः शिक्षा, व्रह्म र उपदेश । 


101 तैत्तिरीयोपनिषद्‌ तीन वल्लीमा बाँडिएको छ र ती कुन-कृन हन्‌ ? 
उत्तरः शिक्षावल्ली, व्रहमानन्दवल्ली र भृगुवल्ली । 
१७२ श्वेताश्वतर उपनिषद्‌ कुन वेद अन्तंगत पर्दछ ? 
उत्तरः यजुर्वेद । 
1०२ श्वेताश्वतरोपनिषद्‌ कुन व्राह्मण ग्रन्थको भाग हो ? 
उत्तरः श्वेताश्वतर ब्राह्मण । 
1०४ श्वेताश्वतरोपनिषद्‌्मा वेदान्तका कति मूल तत्वहरूको बारेमा प्रश्न गरिएको छ ? 
उत्तरः ६ मूल तत्वहरू । 
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छान्दोग्य उपनिषद्‌ कन वेद अन्तर्गत पर्दछ ? 
उत्तरः सामवेद । 


कौमुथी शाखाको ताण्डय षडविंश मन्त्र ब्राह्मणको अन्तिम ८ अध्याय भागलाई कुन 
उपनिषद्‌्का नामले चिनिन्छ ? 
उत्तरः छान्दोग्य उपनिषद्‌ । 


बृहदारण्यक उपनिषद्‌ कन वेद अन्तर्गत पर्दछ ? 
उत्तरः यजुवेद । 
बृहदारण्यक उपनिषद्‌ कुन व्राह्मण ग्रन्थको भाग हो ? 


उत्तरः शतपथ व्राहसण । 


बुहदारण्यक उपनिषद्‌ कन ब्राह्मण ग्रन्थको कति अध्याय हो ? 
उत्तरः शतपथ ब्राह्मणको अन्तिम ६ वटा अध्याय । 


बृुहदारण्यक उपनिषद्को विषय कुन-कुन हुन्‌ ? 


क). 


उत्तरः सृष्टि र व्रह्म । 
बृहत्‌ (ठलो) र आरण्य (वन)मा अध्ययन गरिने हुनाले कुन उपनिषद्को नाम रहन गएको छ ? 
उत्तरः बृहदारण्यक उपनिषद्‌ । 


बुहदराण्यक उपनिषद्‌्का अनुसार जीवको कुन अवस्थालाई मृत्यु भनेको छ ? 
उत्तरः शरीरबाट जीव लुट्टिनु । 


'इतिहासपुराणं पञ्चम वेदनां वेदं' [७/१/२] भनेर छान्दोग्य उपनिषद्‌्मा पुराण शब्दले कुन 
ग्रन्यलाइई भनेको हो ? 

उत्तरः व्राहमणग्रन्थ । 

इतिहास पुराण वा पहिलेका कुरा वर्णन गरिएको ग्रन्थहरूलाई के भनिन्छ ? 

उत्तरः व्राहमणग्रन्थ । 

सायणाचार्यले 'ऐतरेय ब्राहमण' को भाष्यमा देवासुर युद्ध आदि वर्णन ब्राहमणभागलाई के 


भन्नुभएको छ ? 
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उत्तरः इतिहास । [इतिहासा देवसुरा: संयत्ता आसन्‌' इत्यादय इतिहासा: ।] 
आदिगुरु शंकराचार्यले बृहदाराण्यक उपनिषद्‌को भाष्यमा उर्वशी पुरुरवा आदि संवाद स्वरूप 
वब्राहमणभागलाई के भन्नुभएको छ ? 

उत्तरः इतिहास । 

सायणाचार्यले 'ऐतरेय ब्राह्मण' को भाष्यमा सृष्टि क्रियाको वर्णन ब्राहमणभागलाइ के 
भन्नुभएको छ ? 

उत्तरः पुराण । 

आदिगुरु शंकराचार्यले बृहदाराण्यक उपनिषद्‌को भाष्यमा सृष्टि प्रकरण व्राहमणभागलाई के 
भन्नुभएको छ ? 

उत्तरः पुराण । 

प्राचीन पुराण भन्नाले कुन ग्रन्थहरुलाई बुझाउँदछ ? 

उत्तरः व्राह्मण ग्रन्थ । 


शिक्षा, व्याकरण, निरुक्त, छन्द, ज्योतिष र कल्पलाई के भनिन्छ ;? 
उत्तरः वेदाङ्ग । 


“वयं राष्ट्र जागृयाम पुरोहिता:' अध्याय ९ मन्त्र २३ अर्थात्‌- हामीहरू राज्यमा निरन्तर आलस्य 
छोडेर जागा रहाँ' कुन वेदमा लेखिएको छ ? 
उत्तरः यजुर्वेद । 


'असतोमा सद्गमय' अर्थात्‌ 'असत्यबाट हटाइ सत्यमार्गमा लैजाङ' कुन व्राह्म्णग्रन्थको वचन 
हो ? 


उत्तरः शतपथ व्राह्मण । [काण्ड १४/४/१,/३०-३२े ] 


(सं गच्छध्वं सं वदध्वं' मण्डल १० सूक्त १९१ मन्त्र २ अर्थात्‌ “सबै परस्पर मिलेर हिँड र मिलेर 
बोल' कुन वेदको वचन हो ? 
उत्तरः क्राग्वेद । 


वैदिक रीतिमा व्रह्मचर्याश्रचम, गृहस्थाश्रम, वानप्रस्थाश्रम, सन्यासाश्रमलाई के भनेर जानिन्छ ? 


उत्तर; ४ं आश्रम । 
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१९५ धर्मशास्त्रमा भनिएका चार ओटा पुरुषार्थ कन-कृन हुन्‌ ? 
उत्तरः धर्म, अर्थ, काम र मोक्ष । 
1१०९ शास्त्र अनुसार अर्थ र कामको पूर्ति कुन आश्रममा हुन्छ ? 
उत्तरः गृहस्थ आश्रममा । 
1०० धर्मका चार पाउ भनेका के-के हुन्‌ ? 
उत्तरः दया, सत्य, शान्ति र अहिंसा । 
'आत्मवत्‌ सर्वभूतेषु' वैदिक दर्शनका अनुसार प्राणी र जीवजन्तु माथि कस्तो दृष्टिकोण 


राख्नुपर्दछ ? 
उत्तरः अरूलाई पनि आफू जस्तै देख्नु । 


१९८ 


“वसुधैव कुटुम्बकम्‌ ।” अर्थात्‌ “सम्पूर्ण पृथ्वीवासी नै आफ्ना दाजुभाइ हुन्‌ ।' यो कुन ग्रन्थको 


1९९ वत न 2 
वचन हा ! 


उत्तरः महोपनिषद्‌ (अध्याय ६/८शलोक ७२) । 


॥ समाप्त ॥ 
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